
 
COMUNE DI CAROLEI 

 (Provincia di Cosenza)                                

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE N°07  DEL 04/04/2024 

 
 

OGGETTO: VERIFICA DELLA QUANTITA’ E QUALITA’ DI AREE E FABBRICATI DA 

DESTINARSI, ALLE ATTIVITA’  PRODUTTIVE TERZIARIE CHE POTRANNO ESSERE 

CEDUTI IN DIRITTO DI PROPRIETA’ O IN DIRITTO DI SUPERFICIE 

 

L’anno duemilaventiquattro, il giorno quattro  del mese di aprile alle ore  18,10 in Carolei e 

nella solita sala delle adunanze si è riunito il Consiglio Comunale, convocato nei modi di legge. 

 

Alla prima convocazione in Seduta Ordinaria di oggi, partecipata ai signori consiglieri 

a norma di legge, risultano all'appello nominale: 

 

1 IANNUCCI FRANCESCO PRESENTE 

2 FILICE PAOLO PRESENTE 

3 BILOTTA PAOLA ASSENTE 

4 PERRI MARILU’ PRESENTE 

5 PRESTA ROSSELLA PRESENTE 

6 SERRA SANTO PRESENTE 

7 TARSITANOI MARCO PRESENTE 

8 VALENTINI SALVATORE PRESENTE 

9 VELTRI FRANCESCA PRESENTE 

10 ROTONDARO FRANCESCO PRESENTE 

11 DE LUCA FRANCESCO PRESENTE 

12 POLICICCHIO ALESSANDRO PRESENTE 

13 TUCCI STEVE PRESENTE 

 

 

Totale presenti n° 12 – Totale assenti n° 1 

 

Partecipa il Segretario Comunale Dott.  Maurizio Ceccherini, incaricato della redazione del verbale 

della seduta. 

 

La seduta è pubblica. 

 

Presiede l’Avv. MARCO TARSITANO, nella sua qualità di .Presidente del Consiglio. Partecipa alla 

seduta il dott. Maurizio Ceccherini, Segretario comunale, anche con funzioni di verbalizzante. 



Il Presidente, accertato il numero legale, essendo presenti n. 12 consiglieri su n. 13 consiglieri in carica, 

dichiara aperta la discussione sull’argomento inserito all’ordine del giorno, premettendo che sulla 

proposta della presente deliberazione da parte:  

del Responsabile del Settore Tecnico  in ordine alla regolarità tecnica ,è stato espresso parere 

favorevole ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. n. 267/2000. 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

Visto l'art. 16 del D.L. 22 dicembre 1981, n. 786, convertito, con modificazioni, dalla legge 26 febbraio 1982, n. 

51, recante: “Disposizioni in materia di finanza locale”; 

Visto l'art. 14 del D.L. 28 febbraio 1983, n. 55, convertito, con modificazioni, dalla legge 26 aprile 1983, n. 131, 

recante: “Provvedimenti urgenti per il settore della finanza locale per l'anno 1993; 

Visto l'art. 172 del T.U. 18 agosto 2000, n. 267, che testualmente recita al comma 1, lettera c: 

«Art. 172 - Altri allegati al bilancio di previsione. 
1. Al bilancio di previsione sono allegati i seguenti documenti: 

..... omissis ..... 

b) la deliberazione, da adottarsi annualmente prima dell'approvazione del bilancio, con la 

quale i comuni verificano la quantità e qualità di aree e fabbricati da destinarsi alla 

residenza, alle attività produttive e terziarie - ai sensi delle leggi 18 aprile 1962, n. 167, 22 

ottobre 1971, n. 865, e 5 agosto 1978, n. 457 - che potranno essere ceduti in proprietà od in 

diritto di superficie; con la stessa deliberazione i comuni stabiliscono il prezzo di cessione per 
ciascun tipo di area o di fabbricato;  

..... omissis .....»; 

Dato atto che in questo comune, non esistono attualmente aree e fabbricati da destinarsi alla residenza, alle 

attività produttive e terziarie che potranno essere cedute in proprietà od in diritto di superficie;  

Vista la legge 18 aprile 1962, n. 167 e successive modificazioni ed integrazioni, recante: “Disciplina per favorire 

l'acquisizione di aree fabbricabili per l'edilizia economica e popolare”;  

Vista la legge 22 ottobre 1971, n. 865 e successive modificazioni ed integrazioni, recante: “Programmi e 

coordinamento dell'edilizia residenziale pubblica”;  

Vista la legge 5 agosto 1978, n. 457 e successive modificazioni ed integrazioni, recante: “Norme per l'edilizia 

residenziale”;  

Visto l’articolo 151 del d.Lgs. n. 267/2000, il quale fissa al 31 dicembre dell’esercizio precedente il termine per 

l’approvazione del bilancio di previsione; 

Visto, inoltre, l’articolo unico del D.M. Ministero dell’Interno   22 dicembre 2023 (pubblicato in G.U. 31 

dicembre 2023, n. 303) che differisce al 15 marzo 2024 il termine per la deliberazione del bilancio di previsione 

2024/2026 degli enti locali, autorizzando contestualmente l’esercizio provvisorio sino a quella data; 



Ravvisata la propria competenza in materia ai sensi e per gli effetti dell’art. 42 del D.Lgs. 267/2000;  

 

Con il seguente esito della votazione: 

Consiglieri presenti n.12  

Consiglieri Votanti n.   12   

Consiglieri Astenuti n. == 

Voti favorevoli n. 8 

Voti contrari n. 04 (Rotondaro-Tucci-Policicchio-De Luca) 

 

 

DELIBERA 

 

1) Di dare atto che in questo comune non esistono attualmente aree e fabbricati da destinare alla residenza, alle 

attività produttive e terziarie che potranno essere cedute in proprietà o diritto di superficie e che pertanto la 

presente deliberazione, da allegarsi al bilancio di previsione finanziario 2024/2026 risulta negativa; 

2) Copia della presente deliberazione sarà allegata al bilancio di previsione dell'esercizio finanziario 2024. 

 

CON SUCCESSIVA votazione  il Consiglio Comunale, che riporta  separata votazione: 
Consiglieri presenti n.12  

Consiglieri Votanti n.  12    

Consiglieri Astenuti n. == 

Voti favorevoli n. 8 

Voti contrari n. 04 (Rotondaro-Tucci-Policicchio-De Luca) 

 

 

D E L I B E R A 

 

DICHIARARE il presente atto immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134 del Testo Unico 

delle leggi sull’ordinamento degli enti locali. 

 
Approvato e sottoscritto 

 
 

   Il Presidente   Il Segretario Comunale 

F.to: Avv. Marco Tarsitano            F.to:Dott. Maurizio Ceccherini 

 

 

 



 

 

COMUNE DI CAROLEI 

(Prov. di Cosenza) 

 

ALLEGATO ALLA DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE N. 07 

DEL 04/04/2024 

       PARERE SU PROPOSTA DI DELIBERAZIONE - ART. 49 D. Lgs. 18/8/2000 n. 267 

 

OGGETTO: VERIFICA DELLA QUANTITA’ E QUALITA’ DI AREE E FABBRICATI DA 

DESTINARSI, ALLE ATTIVITA’  PRODUTTIVE TERZIARIE CHE POTRANNO ESSERE 

CEDUTI IN DIRITTO DI PROPRIETA’ O IN DIRITTO DI SUPERFICIE 

 

 

PER LA REGOLARITA' TECNICA                                                SETTORE TECNICO                         

 

 

Si esprime parere FAVOREVOLE 

    

IL RESPONSABILE DEL SETTORE  

                                                                                                      F.to: Dott: Francesco IANNUCCI 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

COMUNE DI CAROLEI 

(Provincia di Cosenza) 

P U B B L I C A Z I O N E 
 

In data odierna, la presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio informatico comunale per 15 giorni 

consecutivi (art. 124, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000) 

 
 
Data 12/04/2024 
 
 

    Il Responsabile 
 
 

     F.to: M.C. Rotondaro 
 
 

 
 

ATTESTAZIONE 
 

Il sottoscritto, visti gli atti d’ufficio, attesta che la presente deliberazione: 

è stata pubblicata all’albo pretorio informatico comunale per 15 giorni consecutivi 

 

(art. 124, D.Lgs. n. 267/2000); 
  X è stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 del D.Lgs. n. 267/2000; 

  è divenuta esecutiva il ...................................................., decorsi dieci giorni dalla pubblicazione 

(art. 134, comma 3, D.Lgs. n. 267/2000). 

 
 

Data 12/04/2024 
 

    Il Responsabile 
 
 

                       F.to:M.C. Rotondaro 
 
 

 
 

È copia conforme all’originale. 
 
 
Data ............................................ 
 

    Il Responsabile 


